令和 7 年度

札幌市文教施策に関する

要 望 書

令和 6 年 10 月 30 日

札幌市ＰＴＡ協議会

1

令和 6年 10月 30日

札幌市教育委員会

     教 育 長 様

札幌市ＰＴＡ協議会

会 長 高原 周作

札幌市文教施策に関する要望書

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、札幌市ＰＴＡ協議会の活動にご理解、ご協力を賜りますこと、

あらためて厚くお礼申し上げます。

ＰＴＡとして、子どもたち一人ひとりに目が行き届く、安心して学べる

きめ細やかな教育の実現と子どもたちを取り巻く教育環境の充実を願い、

文教施策に関する要望書をとりまとめました。

令和 7 年度札幌市教育予算編成にあたり、ご検討のほど何卒宜しくお願いい

たします。

2

記

【授業・学習について】

欠席者のオンライン授業・リモート授業・chromebook の活用など ITの学校現場で

の活用について、より効果的に進めるための取り組みを希望します。

また、各学校へ ICT活用に関する支援員を配備するなど、サポート体制の充実を希

望します。

【教職員について】

教職員が、子どもたち一人ひとりと向き合う時間を確保できるように、教職員の増

員・加配・専任教師の配置を希望します。

【特別支援・通級指導教室について】

子ども一人ひとりの特性に応じた柔軟な支援ができるように、専門的な知識を持っ

た教職員の増加と配置を希望します。

【支援専門スタッフについて】

今年度より導入されたアプリにより、スクールカウンセラーへの相談希望の増加が

予想されるため、増員や勤務時間数の増加を希望します。

また、中学校では相談の予約が取れないとの声が多い事から、重点的な配置を希望

します。

【いじめについて】

「相談窓口周知カード」について、いじめに対する周知を徹底するためにも小学校

３年生以下についても対象とすることを希望します。

【学校設備について】

子どもたちの熱中症に対する危機感と教職員の労働環境の改善の観点から、可能な

限り前倒しでのエアコン設備工事の実施を希望します。

また、全校設置完了に向けた学校ごとの具体的な設備工事計画の提示を希望しま

す。

【幼稚園について】

「研究実践園」として、質の高い幼児教育の推進に取り組み小学校教育につながる

市立幼稚園の存続を希望します。

3

【部活動について】

中学校の部活動の情報を小学校と共有するとともに、近隣中学校同士の部活動連携

の拡充を希望します。

【図書について】

学校図書館の蔵書充実や、小学校への学校司書の配置など、子どもの読書環境と読

書活動を更に充実させる取組を希望します。

【その他について】

ＰＴＡ活動周知に係る各校のすぐーる利用に向けたガイドライン等のルール作りを

希望します。